Belém/PA, 30 de novembro de 2023.

Ao

Estado do Para

Prefeitura Municipal de Augusto Correa
Senhor Francisco Ednaldo de Oliveira

Referente: Contrato N° 20230090

Assunto: Pedido de Prorrogacdo de Prazo e Vigéncia Contratual

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, apresentamos mui
respeitosamente perante esta Douta Gestdo Municipal, nossa
solicitacdo de prorrogagdo de prazo e vigéncia de contrato,
conforme exposto abaixo.

Considerando a necessidade de continuidade dos servicos,
especialmente por se tratarem de servigos essenciais ao pleno
funcionamento dos projetos em curso vinculados a Captacdo de
recursos, contratos de repasse e convénios.

Considerando ainda, a auséncia de novo processo
licitatdério em andamento e a vantajosidade nos precos propostos
adequado ao de mercado.

Considerando o permissivo legal previsto na Lei 8.666/93,
que acolhe a prorrogacdo de prazo por prestacdo de servicos por
até 60 meses, in verbis:

Art. 57. A durag¢do dos contratos regidos por esta
Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos
créditos orgcamentarios, exceto quanto aos
relativos: (...)

IT - @ prestacdo de servicos a serem executados de
forma continua, que poderdo ter a sua duracdo
prorrogada por iguals e sucessivos periodos com
vistas a obten¢do de precos e condicées mais
vantajosas para a administracdo, limitada a sessenta
meses.
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Recursos

Requer, neste ato, que seja aberto processo administrativo
para a avaliagcdo da continuidade do objeto contratado, com a
necessidade de prorrogacdo do prazo pactuado.

Nestes termos, aguardamos acolhimento ao requerido e nos
colocamos a disposicgdo.

Atenciosamente,

.;/
/Q -~ / ( ' /
/ Dean Jo.m Rodn«vucs Q.mms

N “~./'D.J.R.SANTOS
CNPJ: 19.856.884/0001--09
Sécio Proprietario

{

CONTATO

DEAN JOAO RODRIGUES SANTOS - PROPRIETARIO

DR. PEDRO HENRIQUE RIBEIRO ARAUJO - ADVOGADO
CONTATO E-mail: capitalsgpbr@gmail 1/ dean.control
Telefone: (91) 98862-0905/ 99316- 6677
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Y P REFEITURA DE _
: Estado do Para

CNPJ: 04.873.600/0001-15

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Governo do Trabalho

CONTRATO N° 20230090

'Vlsconde de Inhauma, n° 1249, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66. 087-640, “de. agora em d1ante
‘denominada  CONTRATADA, -neste ato representado pelo “Sr. "DEAN JOAO RODRIGUES

'CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE' 3
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA/PA E A’
' EMPRESA D J R SANTOS. |

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA, CNPJ N° 04.873.600/0001-15,
denominado daqui por diante d¢ CONTRATANTE, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO
EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, portador do CPF n° 593.536.782-34,
residente na Rua Joaquim Francisco Gomes; N° 1101, Pratiagd, Augusto Corréa/PA, CEP: 68.610-
000, e do outro lado a empresa D J R SANTOS, CNPJ n° 19.856.884/0001- 09 com sede na Avemda‘

SANTOS, residente na Passagem Eunice Weaver 09, andar 1, Sala 4, Sacramenta, Belém/PA, CEP- L
66.083-290, portador do CPF n° 933.425.862- 49 tem entre si justo e avengado, e celebram o presente ” -
Instrumento, do qual sdo partes integrantes' da Iilexigibilidade de Licitacio n° 6/2023-1101002, e, ‘
sujeitando-se CONTRATANTE ¢ CONTRATADA as normas disciplinares da Lei n° 8.666/93, '
mediante as clausulas que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO CONTRATUAL . TR N
1.1. Contratagéio de servigos de assessoria técnica espec1allzada para elaborac;ao de planos de trabalho T
para captagdio de recursos, acompanhamentos da execugdo de convénios e contratos de repasse, bem -

como apoio para elaboraeao de prestagdo de contas dos recursos recebidos, com o uso de ferramentas '

dos sistemas de convénio do Govemo Federal e Estadual para atender as necessxdades da Prefeltura

Mumclpal de Augusto Corréa/PA.
1.2. Especificagdes dos servigos:
1.2.1. Captag@o de recursos: ‘cadastro e andlise de enquadramento e sele¢@o das propostas apresentadas :
pelos 6rgdos ou entidades da administragdo publica direta ou indireta, de qualquer esfera do governo‘ .
com vistas a celebragdo dos instrumentos; . P , '
12 2. Gestéo de convénios: realizar na Plataforma + Brasﬂ os atos e’os procedlmentos relatlvo

formallzag:ao execugio, acompanhamento e prestagfo de contas tecmca

12.3. Monitoramento e acompanhamento da conformldade fisica e. ﬁnancelra durante o execueao, R
além da avaliagdo da execugdo fisica e dos. resultados dos SISTEMAS DE MONITORAMENTO o
" PLATAFORMA + BRASIL, SIMEC, SISMOB e SIGA. : .

1.3. Vinculam-se ao presente Contrato a INEXIGIBILIDADE N° 6/2023-1101002 observando o que .
‘consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2852224 C/2022/SEMAF-PMAC, bem como a L

proposta: comercial da CONTRATADA, -os quals constituem parte mtegrante deste contrato
independentemente de transcrigdo. : : S -

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL

2.1. Este contrato fundamenta—se no art. 25, inciso II, c/c art. 26, c/e o art. 13 da Le1 n 8 666/93 de..'
21 de Junho de 1993, e suas posteriores alteragdes.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA
3.1. Executar 0 objeto deste contrato de acordo com as condicdes e prazos estabelecndas neste termo

‘Praga Sdo Miguel, n° ' 60, Bairro Séo Mlguel CEP.: 68.610- 000 Augusto Correa/PA
e-mail: cp]pmacOhotmall com _ o 1‘
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Governo do Trabalho COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

contratual;

3.1.1. Suporte on-line (chat, e-mail, WhatsApp e telefone);

3.1.3. Treinamento aos usuarios. _
3.2. Encaminhar para o Setor Financeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA a
nota fiscal acompanhada de todas as certidoes de regularidade fiscal e tributéria exigidas em lei,
concernentes ao objeto contratual; B

3.3. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o 6nus decorrente da execucéio deste contrato,
especialmente com relagdo aos encargos trabalhistas e previdenciarios do pessoal utilizado para a
consecugdo dos servigos;

3.4. Manter, durante toda a execugfo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumldas ‘
todas as condi¢des de habilitagio e qualificagfo exigidas na assinatura deste Contrato.

3.5. Providenciar a imediata corregio das deficiéncias e ou irregularidades apontadas pela Contratante;
3.6. Aceitar nas mesmas condi¢Bes contratuais os acréscimos e supressdes até o limite ﬁxado no § 1°,
do art. 65, da Lei n°® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores. '
3.7. Disponibilizar linha telefonica ou e-mail para abertura de chamados de suporte técnico e chamado
de garantia; '
3.8. Prover todos os meios necessarios a garantia do pleno fornecimento, inclusive considerados os
casos de greve ou paralisagfo de qualquer natureza;

CLAUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condigdes necessarias ao pleno
cumprimento das obrigagdes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n® 8.666/93
e suas altera¢@es posteriores; ’

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execugdo do objeto contratual;

43. Comunicar a4 Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execu¢do do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigem providéncias corretivas;

4.4, Providenciar os pagamentos 4 Contratada & vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas
pelo Setor Competente.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1. A vigéncia deste instrumento contratual iniciard em 17 de janeiro de 2023 extinguindo-se em 29
de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com a lei, desde que haja autorizagfio-
formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos: '

5.1.1. Os servigos tenham sido prestados regularmente;

5.1.2. A Administragfio mantenha interesse na realizagfo do servigo;

5.1.3. O valor do contrato permanega economicamente vantajoso para a Administragfio; e

5.1.4. A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogacdo do contrato antes do
encerramento da vigéncia.

5.1.5. A CONTRATADA nio tem direito subjetivo a prorrogac¢io contratual.

5.2. A prorrogagdo do contrato devera ser promovida mediante celebrag@o de termo aditivo.

CLAUSULA SEXTA - GARANTIA E ASSISTENCIA TECNICA

6.1. Forma de Atendimento, suporte on-line (chat, e-mail, whatsapp e telefone);

6.2. A CONTRATADA devera disponibilizar “Central de Atendimento” para abertura de chamado de
Assisténcia Técnica, em dias fteis (segunda-feira a sexta-feira), em horadrio comercial (08 as 17
horas). Os chamados poderfio ser abertos pelo Departamento de Contabilidade e de Licitagdo da
Prefeitura Municipal de Augusto Corréa;

Praga Sdo Miguel, n° 60, Bairro Sdo Miguel - CEP.: 68.610-000 - Augusto Corréa/PA
e-mail: cplpmac@hotmail.com 2
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CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO S
7.1. Constituem motivo para a rescisdio contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da.Lei n°

8.666/93, e podera ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedéncia mmlma

de 05 (cinco) dias tteis, mediante comunicagfo por escrito.

7.2. Este Contrato poder4, ainda, ser rescindido nos seguintes casos:

7.2.1. Transferéncia dos direitos e/ou obrigagdes pertinentes a este Contrato, sem prévia e expressa -
autorizagdo da PREFEITURA;

7.2.2. No caso de descumprimento da legislagdo sobre trabalho de menores, nos termos do dlsposto no
inciso XXXIII do art. 7° da Constitui¢do Federal;

7.2.3. A ndo apresentagdo das certiddes de regularidade fiscal e trabalhlsta pela empresa;

7.2.4. O contrato podera ser rescindido de pleno direito, a critério da PREFEITURA, caso a contratada
infrinja quaisquer das obrigagdes nele contido, inclusive deixando de prestar suas obrigagdes, objeto
do mesmo, com a qualidade e rigor que se obriga. = :

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1. Em caso de inexecucdio total ou parcial do contrato, bem como de ocorréncia de atraso

injustificado na execugdo do objeto deste contrato, submeter-se-4 a CONTRATADA, sendo lhe

garantida plena defesa, as seguintes penalidades: C
- Adverténcia;
- Multa; ’

" - Suspensdo temporaria de participa¢Ses em hcnagoes promovidas com o CONTRATANTE

impedimento de contratar com o mesmo, por prazo ndo superior a 02 (dois) anos; _
- Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica, enquanto_
perdurarem os motivos da punigfo, ou até que seja promovida a reabilitagdo, perante a propria
autoridade que aplicou penalidade;

8.2. A multa prevista acima serd a seguinte:
- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua nfio realizagfio e/ou
descumprimento de alguma das clausulas contratuais; .

8.3. As sangGes previstas nos itens acima poderfo ser aplicadas cumulatlvamente facultada a defesa

prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias uteis;

8.4. O valor da multa aplicada devera ser recolhido como renda para o Municipio, no prazo de 05

(cinco) dias Uteis a contar da data da notificagdo, podendo 0 CONTRATANTE, para isso, desconta—la -

das faturas por ocasifio do pagamento, se julgar conveniente;

8.5. O pagamento da multa ndo eximird a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram
causa a penalidade;

8.6. O CONTRATANTE devera notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormahdade
constatada durante a prestagéo dos servigos, para adogdo das providéncias cabiveis; I

8.7. As penalidades somente serfo relevadas em razdo de circunstancias excepmonals e as Justlﬁcadas ,
s6 serdio aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprovaveis, a critério da
autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo méximo de 05 (cmco) c
dias da data em que foram aplicadas. ' '

CLAUSULA NONA - DO VALOR E REAJUSTE

9.1. O valor total do presente contrato ¢ de RS 258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais),
~ conforme proposta da CONTRATADA integrante deste processo e serd pago mensalmente o valor de
RS 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais), contado a partir da data final do periodo de -
adimplemento da obrigacdo, na proporgdo dos servigos efetivamente prestados no periodo respectivo,

Praga Sdo Miguel, n° 60, Bairro Sdo Miguel - CEP.: 68.610-000 - Augl'lsto‘Corréa/PA
e-mail: cplpmac@hotmail.com 3 -




ﬁ & STO Estado do Para

CORREA CNPJ: 04.873.600/0001-15

Gaverne do Trabalheo COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO 5o
segundo as autorizagdes expedidas pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA e' de

conformidade com a nota fiscal e recibo devidamente atestadas pelo setor competente observadas a' o R

condi¢des da proposta adjudicada e da ordem de servigo emitida.

Paragrafo Unico - Havendo atraso no pagamento, desde que niio decorre de ato ou fato atr1bu1vel a", a

Contratada, aplicar-se-4 o indice do [PCA, a titulo de compensagéio financeira, que serd o produto
resultante da multiplica¢fio desse indice do dia anterior ao pagamento pelo nimero de dias em atraso,
repetindo-se a operagéo a cada més de atraso.

CLAUSULA DECIMA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA .
10.1. As despesas contratuais correrfio por conta da verba do orgamento da CONTRATANTE, na
dotagfo orgamentaria Exercicio 2023. Atividade 0301.041230016.2.011. Manuténqﬁo da Secretaria.
de Administragdo e Financas. Classificagdo econdmica: 3.3.90. 35.00 Servigos de consultorla o
Subelemento 3.3.90.35.99. no valor de R$ 258.000,00.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAC()ES CONTRATUAIS
11.1. O presente contrato podera ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.°-8.666/93, .

desde que haja interesse da Administragcdo do CONTRATANTE com a apresentagao das dev1das o '

justificativas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO, BASE LEGAL E -FQRMALIDADES e
12.1. Este Contrato encontra-se subordinado a legislagéo especifica, consubstanciada na Lei n° 8. 666,
de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alteragdes, €, em casos omissos, aos preceltos de- dlrelto
' publico, teoria geral de contratos e disposi¢des de direito privado.
12.2. Fica eleito o Foro da cidade de Augusto Corréa, como o unico capaz de dirimir as davidas
oriundas deste Contrato, caso ndo sejam dirimidas amigavelmente.
12.3. Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, ¢ lavrado o
presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme € assmado ,
pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo. ‘
Augusto Corréa-PA, 17 de janeiro de 2023.

FRANCISCO Assinado de forma digital

EDINALDO QUEIRQZ  Ppor FRANCISCO EDINALDO

DE QUEIROZ DE
OLIVEIRA:59353678234

OLIVEIRA:5935367823 Dados: 2023.01.17

4 16:53:12 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
CNPJ(MF) 04.873.600/0001-15
CONTRATANTE

D J R . Assinado de forma digital por DJR
% SANT0S5:19856884000109
i DN:c=BR, 0=ICP-Brasil, st=PA, I=BELEM,
S A NTO S . 'I 9 8 5 6 .OU=RFB e-CNPJ A1, ou=Secretaria da Receita
. Federal do Brasil - RFB, 0u=19109359000120,
-Ou=PRESENCIAL, au=AC Instituto Fenacon

8 8 40001 09 & RFB,cn=DJRSANTOS:19856884000109
e Dados: 2023.01.17 16:00:56 -03'00"
iy

D JR SANTOS
CNPJ 19.856.884/0001-09
CONTRATADO(A)
Testemunhas:
| 2.

Praga Sao Miguel, n° 60, Bairro So Miguel - CEP.: 68.610-000 - Augusto Corréa/PA
e-mail: cplpmac@hotmail.com 4




Estado do Para

GOVERNO MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
_ PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

EXTRATO DE CONTRATO .

CONTRATO N...ooooon: 20230090

ORIGEM........ INEXIGIBiL!DA;DE Ne° 6)2023-1‘101062

CONTRATANTE.......: PREFEITUR A MUNICIPAL DI AUGUSTO CORREA

CONTRATADA(O)....: D J R SANTOS |

OBJETO............ Coritré.t,égéé dcl s‘ervigos de assessoria técrica espe.cializada para elaboragdo de planos de

trabalho para captagfio de recursos, acompanhamentos da execugéo de convénios e contratos de repasse, bem como
apoio para elaboragdo de prestagdo de contas dos rectrsos recebidos, com o uso de ferramentas dos sistemas de
convénio do Governo Federal‘e Estadual, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Augusto
Corréa/PA. I ’ -

VALOR TOTAL.....ccoveenee :K$ 258000,00 (dvzensos e cinquenta e oito mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercicio 2023 Atividade 1301.041230016.2.011 Manutengéo da Secretaria -
Municipal de Administragéo e Financas , Classificagédc zeondmica 33.90.35.00 Servigos de consultoria, Subelemento

3.3.90:35.99, no valor de R$ 258.000,00

VIGENCTA...ccouneurennnnnst 17 de‘Jaﬁeiro" de2023 a 29 de Dezembro d= 2023

" PRACA SAC MIGUEL, 60 CENTRO



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: D J R SANTOS
CNPJ: 19.856.884/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:13:58 do dia 09/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/12/2023.

Cadigo de controle da certidao: 10B8.AAC6.DE3D.CD59

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MINISTERIO DA FAZENDA .
¢ Secretaria da Receita-Federal do BraSII
Procuradoria-Geral da’ Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: D J R SANTOS
CNPJ: 19.856.884/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributéarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos plblicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas allneas a 'd’' do paragrafo umco do art. 11 da Lel n° 8.212, de 24 de julho de 1991

*{F

A aceitagiio desta certiddo esta ¢o :|C|onad a verlfcagao de sua autentlcldade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Con]unta ‘REB/PGEN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:55:10 do dia 27/12/2023 <hora:e,data de Brasiha> ’

Valida até 24/06/2024.
Cadigo de controle da certiddao: D49E. 4BE4 8682 564E
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




22/11/23, 09:48 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  19.856.884/0001-09

Razao
N D J R SANT
Social: G
. Endereco: AV VISCONDE DE INHAUMA 1249 / PEDREIRA / BELEM / PA / 66087-640

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/11/2023 a 15/12/2023

Certificagdo NGimero: 2023111608173538761109

Informagao obtida em 22/11/2023 09:48:15

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11



Voltar Irnprirair

Certificado de Regulandade de
FGTS - CRF

“InScrigiios  19,856.884/0001-09
Razdy e e

) Sbﬁi:a!-: B IR-SANTOS L .
Enderego: AV VISCONDE DE INHAUMA 1249 / PEDREIRA #BELEM / PA / 66087-640

ldentnf cada encontra-se em: :s:tu: Yo 1o} regular perante ° Fundo de Garantla do
Tempo de Servica - FGTS. '

A de prova <ontra cobranga d¢ quaisquer
_de er 4e/ou encarges devidos, decorrentes das
obngac_;. es cem o] FGTS

Validadé:24/12/3023 a 22/01/2024

Certificacao Ndmera: 2033122403000531 275975

‘Infermacéo obtida em27/12/2023 225623

A utilizacdo: deste Certificado para os fidg pre‘vustos em Lei ésta candicionada a
verificagdo. de-autenticidade no snte daCaixa: www, caixa.gov.br
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%%h
PODER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABATLHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: D J R SANTOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.856.884/0001-09

Certiddo n®: 56162450/2023

Expedigdo: 13/10/2023, &as 08:53:11

Validade: 10/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que D J R SANTOS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n® 19.856.884/0001-09, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&do condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Dc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanfo as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagédo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

buvidas e sugestdes: ondiBist. jus.br



26/06/23, 10:26 app.sefa.pa.gov.br/femissao-certidao/emitirCertidao.action

SERVICO GRATUITO

g

"'V:;é' .
AN
Rps
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: D J R SANTOS
Inscriciio Estadual: 15.586.601-0
CNPJ: 19.856.884/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributaria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instru¢do Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apds a
confirmagfo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereco eletrénico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 10:25:24 do dia 26/06/2023

Vilida até: 23/12/2023

Numero da Certidio: 702023080649059-7

Codigo de Controle de Autenticidade: 8F9A3807.17A67E57.8FDD553B.7F4AA0E6

Observacao:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo poders, independente de notificagfio
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipdteses
previstas no art. 6° da Instru¢fio Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
. em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta publica no endereco eletrdnico www,sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territorio paraense.
(" SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidac.action 1/2



.. SERVICO GRATULTO

GOVERNG!DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE-ESTADO DA FAZENDA -

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: D J R SANTOS

- Inscricio Estadual: 15.586.601-0

CNPJ: 19.856.884/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual. cobrar e inscrever quaisquer-dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAQ CONSTAM;; até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos adrmmstrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributaria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n°2. 473, de 29 de setembro de 2006 . e
da Instrugdo Normativa n.” 0019, de 5 d¢ Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela lnternet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletrénico www.sefa:pa;gov.br.

Emitida as: 22:57:28 do dia 27/ 12/2023' . )
Vilida até: 24/06/2024 ‘
Nimero da Certidio: 702023081350321 6

(,odlgo de Controle de Autentlcldade. ({802F6AF.91C5C4AA.6F02(JDEE.FC67BSDA

Observagﬁo

- Nos termos da legislagdo perlinenle a prcscnte Cerudao podera, mdependenlf: de notificagio
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forém verificadas as hipoteses
prew 1stas no art. 6° da Instruqao Normatlva n. ° 0019 de'5'de Outubro de 2006 como também

- A cassagdo da certido serd efetuada de oficio; devendo ser dada a pub11c1dade dofato por
meio de consulta pubhca no cndcrcgo clctromco WWW; sefa pa.gov.br,

Vahda em todo tcrntono paraense.
SERVICO GRAIUi_TO




ﬁ—,————

! 26/06/23, 10:26 app.sefa.pa.gov.brlemissao-certidao/emitirCertidao.action

SERVICO GRATUITO

R

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: D J R SANTOS
Inscri¢io Estadual: 15.586.601-0
CNPJ: 19.856.884/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza ndo tributéria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrucdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmacdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 10:25:24 do dia 26/06/2023

Valida até: 23/12/2023

Nuimero da Cgrﬁdﬁo:‘702023080649060-0

Cédigo de Controle de Autenticidade: 7C4F5CB8.BF49DF65.B3668F59.0F9C3180

Observagio:

- Nos termos da legislacio pertinente a presente Certiddo poders, independente de notificagéo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instrugéo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagio da certiddio serd efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta piblica no enderego eletronico www,sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action 2/2



SERVICO GRATULTO

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

[ - CERTIDAQ NEGATIVA DE NATUREZA NAG TRIBUTARIA. |

Nome: D J R SANTOS

Inscri¢iio Estadual: 15.586.601-0

CNPJ: 19.856.884/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Pubhca ‘Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAQ CONSTAM, até a presente. data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza nfo tributéria, incritos na D1v1da Atna

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , ¢
da Instrugéo Normativa n. ¢ 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagéo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronlco www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 22:57:28 do dia 27/12/2023

Vilida até: 24/06/2024

Niimero da Certidédo: 702023081350322-4

Cédigo de Controle de Autenticidad_e:'7F7046E3.AB365043.97FFF9C2.5 14FB918
Observacio:

- Nos-termos da legislacdo pertinente a prcscnte Cemdao podera, independente de nouﬁcagao
prévia, ser cassada quando, dentro do penodo de validade forem verificadas as hipdteses
previstas no art. 9° da Instrugo Normativa 1.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em degorréncia.da suspensdo de medida liminar,

- A cassagio da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
mcio de consulta piblica no cndercgo clctromco www.scfd.pa, gov: br

Vilida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO



[
PREFEITURA MUNICIPAL DE_BELEM )
PROCURADORIA FISCAL DO MUNICIPIO DE BELEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

Processo n°% 077821/119/2023

Contribuinte: D J R SANTOS

CPF/CNPJ: 19.856.884/0001-09

Inscrigéo 242504-6

Inscricé@o 008/34882/44/97/01 18/000/000-58 (ALUGADO)
Enderego: TV BARAO DO TRIUNFO , 3267

Inscricao(des) D. Ativa de Crédito(s) Nao

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que: Constam débitos relativos a tributos ou créditos administrados pela
Secretaria Municipal de Finangas com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151,
da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional — CTN).

Certiddo emitida as 13:51 horas, do dia 20/11/2023 com fulcro na instrugéo
Normativa n® 06/2009-GABS/SEFIN, de 30 de novembro de 2009.

Validade: 90 ( noventa ) dia(s)

Cadigo de Controle de Certidao : TTK5.QSZ0.0S8A . HWOI.C1BY

Atencdo : Qualquer emenda ou rasura invalidara este documento, tendo apenas
validade quando verificada sua autenticidade no site : ww2.belem.pa.gov.br/cnde-€.

Secretaria Municipal iy B EEEITLID Rua 15 de Novembro 355, Bairro Campina. CEP: 66.013-060 Belém-Para

de Finangas @m Telefone: (91) 3973-5211 (3073'5212 FAX: {91) 3073-5213
email: gabs-sefin@belem.pa.gov.br
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’PREFEITURA DE

»AUGUSTO
CORREA

Governodo Trabalho

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
CNPJ: 04.873.600/0001-15

TERMO DE AUTORIZACAO

Na qualidade de Ordenador de Despesas responséavel pela Prefeitura Municipal de Augusto

Corréa ¢ uso de suas atribui¢des Legais e,

Considerando a necessidade para OBJETO: Aditive de prazo ao Contrato n° 20230090,

cujo objeto é Contratacdo de servicos de assessoria técnica especializada para elaboragiio de

planos de trabalho para captaciio de recursos, acompanhamentos da execuc¢iio de convénios e

contratos de repasse, bem como apoio para elaboracdo de prestacio de contas dos recursos

_ recebidos, com o uso de ferramentas dos sistemas de convénio do Governo Federal e Estadual,
‘ para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Augusto Corréa/PA.

Considerando haver adequagdo or¢amentaria ¢ financeira das despesas, a Lei Or¢amentéria em

vigor em anexo aos autos,

Resolve AUTORIZAR a realizagio da supracitada despesa e que seja encaminhado o presente
Aditivo de Prazo ao setor competente adequado para as providéncias cabiveis, de forma a verificar a

modalidade licitatoria mais conveniente para Gestdo Publica.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

. Augusto Corréa (PA), 01 de dezembro de 2023.

Francisco Edinaldo Q. de Offveira
PREFEITO MUNICIPAL

FRANCISCO EDINAL IROZ DE OLJIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Secretaria Municipal de Gabinete
Praga Sdo Miguel n? 60 - Bairro Centro - Augusto Corréa/PA - 68610-000
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